Thời nhà Minh chiếm đóng (1414 - 1428) đổi là phủ Bắc Giang. Thời Hậu Lê, tên gọi vùng đất này còn tiếp tục thay đổi nhiều lần. Đến năm đầu của triều đại Nguyễn Gia Long (1802) trấn Kinh Bắc được lập ra, với 4 phủ (20 huyện), bao gồm các phần đất của 3 tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang và Phúc Yên ngày nay. *Thời Minh*

Mạng, năm thứ 3 (1822) đặt ra Bắc Ninh trấn, đến năm thứ 12 (1831) đổi là *Bắc Ninh tỉnh*. Năm 1895, thực dân Pháp tách phủ Lạng Giang và các huyện Phượng Nhãn, Yên Dũng, Lục Ngạn, Hiệp Hoà, Yên Thế, Việt Yên và Hữu Lũng ra khỏi tỉnh Bắc Ninh để thành lập tỉnh Bắc Giang.